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ANOTACE

Diplomová práce pojednává o problematice zv ětšující se množiny

hovor ů na tís ňové lince 155, která z velké části nesouvisí

přímo s medicínou. Témata se pravideln ě dotýkají oboru

sociální práce. Práce zkoumá, zda obor sociální práce m ůže

nabídnout odpov ědi na požadavky volajících. V rámci této

problematiky jsou analyzovány v první fázi pot řeby operátorek

tís ňové linky zdravotní záchranné služby a v druhé fázi práce

rozkrývá úskalí jednotlivých hovor ů. Ve t řetí části analyzuje

diplomová práce literaturu související s tématem.

Diplomová práce je založena na kvalitativním p řístupu

k získání a zpracování dat. Data pocházejí z ohniskových

skupin, kterých se ú častnily operátorky zdravotní záchranné

služby a z vytipovaných hovor ů, které dispe čerky řešily

s obtížemi.

Cílem této studie je komplexn ější pohled na problematiku možné

provázanosti zdravotní záchranné služby a oboru sociální

práce. V záv ěru jsou shrnuty poznatky ze získaných dat.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Pracovníci opera čních st ředisek – psychosociální pomoc –

zdravotnické opera ční st ředisko – komunikace – krizová

intervence – sociální práce

RESUME

My thesis refers to the broad issue of increasing size of

phone calls in the area of emergency service. But these phone

calls are not conected to the urgent medicine need. This

issues are regularly concerned with social work. My thesis try

to reveal the answeres which can offer the field of social

work to the callers. At first I analyzed the operators needs

using focus group technic. At second I put under the analyze

98 phone calls collected by the operators. At third I analyzed

the literature concerning our topic.

My thesis used qualitative characters and data processing

model concerning the explorational methods. The data were

collected using focus group method and from phone calls.

My aim was to make a broader insight to the issue of cohesion

between emergency call center and the field of social work. I

tried to put all information together at the end of my thesis.

KEY WORDS

Emergency call service operators – Psychosocial help –

Emergancy call center – Communication – Crisis intervention –

Social work
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1. ÚVOD

Diplomová práce se týká analýzy dat souvisejících s nár ůstem

neurgentních telefonních hovor ů s p řesahem do psychosociální

oblasti na tís ňové lince 155.

V pr ůběhu posledních dvaceti let došlo na tís ňové lince

zdravotní záchranné služby ke zm ěně škály p řijatých

telefonických podn ět ů k výjezdu. Zv ětšil se objem tís ňových

stav ů souvisejících se sociálním statusem volajícího a zárove ň

tís ňových stav ů sociální povahy, které se vyvinuly až

druhotn ě, nap říklad v d ůsledku zneužívání, domácího násilí,

osamělosti. Doklad o vzr ůstajícím množství neurgentních hovor ů

v letech 2005 až 2008 je možné nalézt v p říloze diplomové

práce 1.

Operátorky tís ňové linky 155 do roku 2008 neprocházely

speciálním výcvikem, který by jim pomohl zvládnout zm ěnu

spektra obsahu hovor ů. Hovory s p řesahem do psychosociální

oblasti nebo telefonáty s cizinci neovládajícími český jazyk

řešily ve v ětšin ě p řípad ů se zna čnými obtížemi. Proces

zvládání t ěchto hovor ů a následná reakce znamenala pro

zainteresované osoby a instituce zát ěž jak psychickou, tak i

materiální, zejména v p řípad ě výjezdu záchranné služby.

Diplomová práce propojuje dva na první pohled vzdálené

profesní sv ěty. Na jedné stran ě opera ční st ředisko zdravotní

záchranné služby a na druhé stran ě instituty a služby

nabízející obor sociální práce jako formu pomoci. Ve svých

1 Statistické souhrny ÚZIS oboru ZZS.
URL:<http://www.urgmed.cz/uzis/uzis.htm> [cit. 2010-06-26]
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výstupech diplomová práce dokazuje, že si oba sv ěty mohou

prosp ět, navzájem se ze svých postup ů u čit a zejména, že se

mohou inspirovat k zavád ění nových služeb a forem pomoci,

které jist ě ocení lidé v krizových stavech nejr ůznějšího

charakteru, kterým práv ě ob ě profese mají sloužit.

1.1 PROJEKT 155 PLUS

Diplomová práce t ěží z prostoru, který jí p řipravil a

poskytnul projekt 155 plus. Byl realizován v letech 2006 až

2008. Projekt se ve svých výstupech zam ěřil na uplatn ění

jednoho ze základních pilí řů Evropské strategie zam ěstnanosti.

V tomto p řípad ě pomocí rozvoje celoživotního u čení a

profesního vzd ělávání ve smyslu záv ěr ů z lisabonského zasedání

Evropské rady 2.

Projekt 155 plus, na kterém spolupracovalo Územní st ředisko

záchranné služby St ředočeského kraje, sdružení S.E.N.A. a

Univerzita Karlova, fakulta filozofická, si stanovil za cíl

vytvo řit vzd ělávací kurz pro dispe čerky tís ňové linky

zdravotnické záchranné služby. Kurz má operátorkám ZZS pomoci

orientovat se v nov ě p řijatém spektru výzev a adekvátn ě na n ěj

reagovat. Tato diplomová práce svou detailní analýzou pomáhá

projektu identifikovat problematické obsahy, navrhuje možná

propojení s organizacemi zabývajícími se oblastí sociální

práce. Nap říklad v okruhu práce s krizí, závislostí na

návykových látkách, domácího násilí, pomoci senior ům či lidem

bez domova. Zárove ň práce p řispívá k identifikaci potíží, se

kterými se p ři své práci dispe čerky potýkají.

2 Projekt 155 plus.
URL:<http://www.155plus.cz> [cit. 2010-06-26]
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1.2 TEORETICKÝ RÁMEC PRO NAVRHOVANÝ VÝZKUM

Rámec diplomové práce bude tvo řit analýza problém ů, se kterými

se dispe čerky ve své práci setkaly, metodou ohniskové skupiny.

V následném kroku provedu analýzu souboru hovor ů, které byly

operátorkami ozna čeny jako problémové. V poslední části popíši

vývoj v oblasti dalšího vzd ělávání dispe čerek zdravotní

záchranné služby.

1.2.1 STANOVENÍ PROBLÉMU

Domnívám se, že soubor jev ů v hovorech s p řesahem do

psychosociální oblasti, který operátorky ozna čily za

problematický, bude spo čívat zejména v jejich neinformovanosti

a nepropojenosti se sítí psychosociálních pracoviš ť. Pokud by

totiž m ěly možnost kontaktovat odpov ědné pracovišt ě, mohly by

ze své pozice rychle a hladce hovor p ředat či ukon čit

s p ředáním kontaktu volajícímu. Tato práce si vzala za úkol

zjistit pot řeby operátorek a volajících za pomocí výše

uvedených analýz a pokusit se identifikovat možná řešení. Dále

má diplomová práce za úkol sledovat, zda byly tyto pot řeby

v pr ůběhu následujících t ří let realizovány nebo došlo

k pokusu o jejich napln ění. A ť už ze strany provozovatele

opera čních st ředisek záchranné služby nebo na druhé stran ě

v oblasti poskytovatel ů sociálních služeb. V záv ěre čné části

práce popisuji možné konstrukty sociálních služeb, které by

nalezly uplatn ění na „trhu pot řeb“ volajících.

1.2.2 PROBLÉMOVÉ OKRUHY
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Práce bude podrobovat zkoumání výstupy z ohniskových skupin

zpracované kvalitativním zp ůsobem. Jednotlivá témata byla

následn ě za řazena do obsahov ě shodných kategorií,

představujících spolu s dalšími tematicky shodnými výsledky

analýzy hovor ů na lince 155 problémové okruhy. Tyto okruhy

podrobíme zkoumání a sumarizaci. Jako hypotézu si stanovíme

předpoklad, že existuje služba nebo služby, které by mohly

pomoci reagovat na problematické hovory. Pokud takovou službu

neidentifikujeme, pokusíme se ji v hrubých obrysech na črtnout,

včetn ě jejího ideálního fungování. V další části práce se

budeme zabývat vzniklým vzd ělávacím programem zejména

z obsahového hlediska. Respektive, zda je možno v n ěm nalézt

odpov ěď na pot řeby dispe čerek a požadavky volajících.

1.2.3 L ITERATURA A ZDROJE

Ve své práci chci sledovat vývoj informovanosti a celkových

znalostí operátorek záchranné služby v souvislosti s p řesahem

problém ů volajících do psychosociální problematiky, respektive

sociální práce. Pro tento cíl jsem použil nejr ůznější zdroje.

Základními kameny byly dva soubory dat. Jeden vzniknul

sesbíráním 98 hovor ů, které byly ozna čeny dispe čerkami jako

problematické. Další data tvo řil p řepis nahrávky dvou


[…]


minimáln ě ve výši tarifu m ěstské hromadné dopravy. Klient si

může dojednat i individuální cenu a místo, kam chce být

dopraven.

12 Terénní krizová služba
URL:<http://www.kadel.cz/dchp/mainsources/default.h tm> [cit. 2010-06-26]
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5. ZÁVĚR A DISKUZE

Předpokládáme, že území Prahy má oproti území St ředočeského

kraje svá specifika. Bylo by velice zajímavé porovnat výstupy

obdobného výzkumu na území metropole nebo jiného krajského

města a na území kraje, ve kterém jsou jednotlivé posádky

záchranné služby stále ješt ě v mnoha p řípadech

necentralizované a dojezdová vzdálenost v ětší a množství

návazných služeb nemusí zdaleka dosahovat tak širokého vý čtu,

jako je tomu ve v ětších aglomeracích.

Diplomová práce si stanovila za cíl analyzovat ohniskovou

skupinu vedenou s dispe čerkami opera čního st řediska zdravotní

záchranné služby. Tato analýza poskytla celkem t řicet dva

témat, se kterými musely do roku 2006 operátorky ZZS pracovat.

Pro maximální informa ční zisk by si jist ě diplomová práce

zasluhovala rozší řit o retrospektivní výzkum stejnou metodou.

Tentokrát ale s dispe čerkami, které m ěly možnost absolvovat

výcvikový kurz designovaný projektem 155plus. Tato skupina by

jist ě poskytla další cenné informace ve smyslu toho, jaké

pot řeby byly navrženým modulem dalšího vzd ělávání uspokojeny a

kde je naopak ješt ě prostor pro postupné zlepšování.

Obdobný projekt prob ěhl ve Velké Británii (linka NHS Direct) a

ve Špan ělsku (linka Salud Responde, Empresa Publica de

Emergencias Sanitarias Andalucia). Po vyhodnocení p řínosu a

efektivity byla služba v obou p řípadech ješt ě dále rozší řena 13.

13 Projekt 155 plus.
URL:<http://www.155plus.cz> [cit. 2010-06-26]
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Přemýšlel jsem, nakolik by byla p řínosem diplomové práce sta ť,

která by poskytla srovnání sou časného stavu na území ČR se

zahrani čními studiemi. Došel jsem k záv ěru, že ve chvíli, kdy

neexistuje ani srovnávací studie na úrovni kraj ů České

republiky a jejich rozdíl ů souvisejících s naším tématem, nemá

smysl se obracet ke zkušenostem s propojeností mezi

medicínskou a psychosociální oblastí do zahrani čí. Domnívám

se, že by problém m ěl být detailn ě rozpracován, srovnán a

vyhodnocen v rámci územních celk ů celé České republiky.

Následn ě bychom mohli provést srovnávací studii se zahrani čím.

K nedostatk ům své diplomové práce řadím nedostate čné následné

rozpracování výzkum ů ohniskových skupin a témat zachycených

analýzou hovor ů s p řesahem mimo medicínskou oblast. Dovedu si

představit, že bych k nalezeným kategoriím p ři řadil existující

sociální služby. Obávám se však, že bych tímto úkonem p řesáhl

rámec diplomové práce, a č jsem si v dob ě zadání tento sm ělý

cíl kladl. Nyní se však domnívám, že by tento úkol slušel více

samostatné studii, která by m ěla nap říklad za úkol navrhnout

databázi poskytovatel ů psychosociálních služeb. Vizi této

databáze by podle mého názoru nejlépe napl ňovala softwarová

podob ě po číta čového programu, kdy by pracovník opera čního

st řediska zadal do vyhledava če pouze pojmy (nap říklad

sebevražda, domácí násilí atd. dle toho, jak je v hovoru

identifikuje) a databáze sama by vyhledala místn ě p říslušné

vhodné za řízení schopné klienta p řevzít.

Část práce týkající se analýzy literatury není p říliš obsáhlá.

Jelikož se však jedná o téma nov ě definované, objevuje se

tematická literatura teprve v posledních čty řech letech.
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Texty, které vznikly z podn ětu projektu 155 plus, podávají

v plné síle pomocnou ruku operátorkám v jejich nelehké práci a

nabízí jim možnost upevnit jejich profesionalitu a získat

širší rozhled a nadhled v ůči problematice obtížných

telefonických hovor ů.

Na úplný záv ěr bych se rád pod ělil o jednu inspiraci, která

již obsahuje znateln ě více emocí než p ředcházející text.

Věřím, že mi budou emoce na záv ěr této odborné práce

odpušt ěny. Zmín ěnou inspirace pro psychosociální obory nabízí

záchranná služba z historických dob svého vzniku. Záchranná

služba vznikla z čirého nadšení léka řů pro v ěc záchrany

lidského života na p řelomu šedesátých a sedmdesátých let

dvacátého století. Za úkol m ěla na po čátku pomoci pouze lidem,

kte ří utrp ěli úraz. Její vznik byl doprovázen díl čími

neúsp ěchy a také urputnou snahou zmín ěných nadšených léka řů

prosadit do jisté míry nový a moderní nástroj medicíny. Za

dobu její tém ěř padesátileté historie prošla záchranná služba

ohromným rozvojem a rozší řila neuv ěřiteln ě sv ůj záb ěr. Dnes

stojí v bod ě, kdy by se ráda pod ělila o ur čité procento

klient ů s jinými, vhodn ějšími službami. A tak si říkám, zda už

t řeba psychosociální obory a hlavn ě celá spole čnost nedosáhla

tak vysoké úrovn ě, že své „záchranky“ budou z řizovat i

poskytovatelé sociálních služeb podobn ě, jako se p řed padesáti

lety o jejich vznik zasadili nadšenci a vizioná ři v rámci

nemocnic. A že už snad nebude daleko doba, kdy se nap říklad

mobilní krizové týmy stanou b ěžnou sou částí sociálních služeb

v České republice. Vždy ť klienti jakoby na n ě už čekali.
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