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 Fokus předložené diplomové práce je v praxi a tato práce je také prakticky využitelná

a v mnoha směrech přínosná a zajímavá. Téma této práce je z hlediska sociální práce

rozhodně aktuální a významné a bylo zvoleno dobře. Pokud bych hodnotila samotnou

praktickou část diplomové práce, byla bych velmi spokojena. Vytkla bych pouze to, že celá

analýza hovorů nepatří do samotné práce, ale do přílohy.

Postrádám však teoretický základ zkoumané problematiky, teoretický rámec práce a

vymezení relevantních pojmů jsou skutečně jen lehce načrtnuty. Bylo by na místě prostudovat

zahraniční zdroje a zkoumat, jak se podobná otázka propojenosti zdravotnické a

psychosociální problematiky objevila jinde a zda není možné získat inspiraci, nebo dokonce

pracovat s modelem, který se už v zahraničí osvědčil.

Autor své diplomové práci věnoval velkou pozornost a nemalé úsilí, které bych chtěla

ocenit. Považuji za velkou škodu, že tak kvalitní zpracování praktické problematiky není

teoreticky ukotveno.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

PhDr.Olga Havránková

oponentka

V Praze, 11.9.2010
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